

Профсоюзное объединение Евлаштауской СОШ долгие годы возглавляли Ахатова Р.А., Гильметдинова М.Ю.,(1960-1980), Шаймуллин М.Ш. (1980-1990) Мухамет Шаймуллович пользовался среди односельчан заслуженным авторитетом, вел активную разъяснительную и просветительскую деятельность.

С 1992 года профсоюз возглавила Мусина С.З. В содружестве с дирекцией школы ей удалось добиться дружелюбной рабочей атмосферы в коллективе, решения насущных проблем оптимальными методами.

На сегодняшний день профсоюз школы - это сплоченный коллектив единомышленников, ценящих и уважающих друг друга. В этом немаловажна заслуга и нынешнего председателя профкома - Шакировой М.М.

Тарих эзлөрөнн...

Россияда магариф өлкөсүндө эшлөөчүлөрү берлештерүчө оешма 1905 елда барлыкка килгн. 1917 елда элге оешма БөтөнРоссия укытуучулар союзы исемен ала. Аларнын политик эшчөлөгө советтарга каршы була. Шуна күрө 1918 елда РСФСР житажчелеге оешманы бетеру турунда нигезлеме чыгара. Укытуучу-интернационалистлар II съездларын жыйа һәм БөтөнРоссия магариф һәм социалистик маданият хезматкерлерен берлештерген оешма төзөргө карар кыла. 1919 ичы елдан магариф хезматкерлере совет профессиональ хезматкерлер хэрэкетене кушыла. СССР чорында профсоюз оешмалары берлештереле, зурайтыла. Анын составына маданият, магариф һәм фән, сөнгать оешмалары кертелсе де, чыгарыла да.

Являштау мектебінде профсоюз оешмасын 1960 иче еллардан озақ еллар Әхетова Рәшида Әхетовна, аннан сон, Гыйльметдинова Махтума Юзиевна, 1980-90 ичы елларда Шаймуллин Мөхәммәт Шаймуллович житажкли. Мөхәммәт Шаймулловични һәр нәрсе белән кызмыксунучы, күп укыганы һәм белгәне өчен авылда "аякты энциклопедия" дин йертэләр. Яше, каргы ана киншкә киле, ихтирам ите. Коммунист укытучы халык арасында, жөмөгәт эшларда актив катнаша, халыкара-халлар, хөкүмәтебезнен карарларын халыкка житкеруеуенча даын лекцияләр укый. Ата-аналар, балалар алдында тәрбия темасына докладлар белән чыга.



Мөхәммәт Шаймуллович лаеклы ялга киткәннан сон, 1992 иче елдан Мусина Сәрида Эзәриевнаны профком рәисе итеп сайтыйлар. Ул армый-талмый эшлөүче педагог. Һәрбер профсоюз членына ярдәм ите, теге яки бу мөһәләләрене хал итүнен оптималь колларын билгели, эшлөгәнне күрә, баяли белә. Шушы алымнар белән директор белән берлектә коллективта хезмәттәшлеккә, ярдәмләштүгө корылган эшлекле халәт тулдырута ярдәм ите.



Мектептә укытуучулар коллективында хезмәттәшлек, таләпчәнлек, бер-беренне анлап эшлөү мөхите барлыкка килтүдә Шакирова Марсия Мөжиговнаның да өлеше зур.

Мектеп директоры Гыйбадуллин Зөлфәт Фәтович, завучлар Шакирова Земфира Ренатовна һәм Шинабиева Фәйрузә Нурисламовналар, профсоюз оешмасы рәисе Марсия Мөжиговна белән берлектә нинди генә киргаләр булуга карамастан, коллективны укыту һәм тәрбия процессының бердәмлегенә ирешеп, алга куелган бурычларны унай хал итеп киләләр. Өлөгө состав 2000 иче елда мектеп яна ике катлы бинага күчеп, урта мектеп статусы алганнан бирде социаль хезмәттәшлектә эшли. Ул вакытта башлангыч профсоюз оешмасына Являштау урта һәм Мишәбаш башлангыч мектепләре генә керсе, 2006 ичы елдан башлангыч профсоюз оешмасына Являштау һәм Мишәбаш авылларының балалар бакчалары да кушыла. 2011 иче елдан мектепләрдә эшлөүче техник хезмәткерләр "ХЭК" оешмасына күчә һәм алар мектеп профсоюз членнары булудан туктыйлар. Бүгеге көндә Являштау урта мектебе профсоюз оешмасы составында 50 кеше исепләнә.

Өлөгө составында укытуучулар коллективында хезмәттәшлек, таләпчәнлек, бер-беренне анлап эшлөү мөхите барлыкка килтүдә Шакирова Марсия Мөжиговнаның да өлеше зур.